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Vorlagenummer: E 46/47/0108/WP18 
Öffentlichkeitsstatus:  öffentlich 
Datum: 14.02.2025 

Wirtschaftsplan für die Spielzeit 2025/26 von Stadttheater und 
Musikdirektion Aachen 

Vorlageart: Anhörung 
Federführende Dienststelle: E 46/47 - Stadttheater und Musikdirektion  
Beteiligte Dienststellen:  
Verfasst von: E 46/47 

Beratungsfolge: 
Datum Gremium Zuständigkeit 

13.03.2025 Betriebsausschuss Kultur und Theater Anhörung/Empfehlung 
06.05.2025 Finanzausschuss Kenntnisnahme 
07.05.2025 Rat der Stadt Aachen Entscheidung 

Beschlussvorschlag: 
• Betriebsausschuss Kultur und Theater 

Der Betriebsausschuss Kultur und Theater empfiehlt dem Rat der Stadt Aachen, den Wirtschaftsplan für 
die Spielzeit 2025/26 von Stadttheater und Musikdirektion Aachen festzustellen. 

• Finanzausschuss 
Der Finanzausschuss nimmt den Wirtschaftsplan für die Spielzeit 2025/26 von Stadttheater und 
Musikdirektion Aachen zur Kenntnis. 

• Rat 
Der Rat der Stadt Aachen stellt auf Empfehlung des Betriebsausschusses Kultur und Theater den 
Wirtschaftsplan für die Spielzeit 2025/26 von Stadttheater und Musikdirektion Aachen fest. 
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Finanzielle Auswirkungen: 
 

 JA NEIN  
 x   

 
 

 
Investive 

Auswirkungen 
Ansatz 
20xx 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx 

Ansatz 20xx 
ff. 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx ff. 

Gesamtbedarf 
(alt) 

Gesamt-
bedarf (neu) 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 

Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 

Ergebnis 0 0 0 0 0 0 

+ Verbesserung / 
- Verschlechterung 0 0 

 Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

 

 
konsumtive 

Auswirkungen 
Ansatz 
20xx 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx 

Ansatz 20xx 
ff. 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx ff. 

Folge-kosten 
(alt) 

Folge-kosten 
(neu) 

Ertrag 0 0 0 0 0 0 
Personal-/ 

Sachaufwand 0 0 0 0 0 0 

Abschreibungen 0 0 0 0 0 0 

Ergebnis 0 0 0 0 0 0 

+ Verbesserung / 
- Verschlechterung 0 0 

 Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

 

 
Weitere Erläuterungen (bei Bedarf): 
Siehe Erläuterungen und Planentwurf. 
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Klimarelevanz: 
Bedeutung der Maßnahme für den Klimaschutz/Bedeutung der Maßnahme für die  
Klimafolgenanpassung (in den freien Feldern ankreuzen) 
Zur Relevanz der Maßnahme für den Klimaschutz 
Die Maßnahme hat folgende Relevanz: 

keine positiv negativ nicht eindeutig 
   x 

 
Der Effekt auf die CO2-Emissionen ist: 

gering mittel groß nicht ermittelbar 
   x 

 
Zur Relevanz der Maßnahme für die Klimafolgenanpassung 
Die Maßnahme hat folgende Relevanz: 

keine positiv negativ nicht eindeutig 
   x 

 
Größenordnung der Effekte 
Wenn quantitative Auswirkungen ermittelbar sind, sind die Felder entsprechend anzukreuzen. 
 
Die CO2-Einsparung durch die Maßnahme ist (bei positiven Maßnahmen): 

gering    unter 80 t / Jahr (0,1% des jährl. Einsparziels) 
mittel    80 t bis ca. 770 t / Jahr (0,1% bis 1% des jährl. Einsparziels) 
groß    mehr als 770 t / Jahr  (über 1% des jährl. Einsparziels) 

 
Die Erhöhung der CO2-Emissionen durch die Maßnahme ist (bei negativen Maßnahmen): 

gering    unter 80 t / Jahr (0,1% des jährl. Einsparziels) 

mittel    80 bis ca. 770 t / Jahr (0,1% bis 1% des jährl. Einsparziels) 

groß    mehr als 770 t / Jahr (über 1% des jährl. Einsparziels) 
 
Eine Kompensation der zusätzlich entstehenden CO2-Emissionen erfolgt: 
    vollständig 
    überwiegend (50% - 99%) 
    teilweise (1% - 49 %) 

   nicht 

 x  nicht bekannt 
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Erläuterungen: 
Vorbemerkungen 
• Der als Anlage beigefügte Entwurf des Wirtschaftsplans für die Spielzeit 2025/26 basiert auf der für die 

Spielzeit 2024/25 erstellten Wirtschaftsplanung – jedoch weiterentwickelt um die Erkenntnisse, die sich aus 
dem seitherigen Geschäftsverlauf sowie dem voraussichtlichen Jahresabschlussergebnis 2023/24 ergeben 
haben sowie den Erwartungen zur weiteren gesamtwirtschaftlichen Entwicklung. 

• Die Entwurfsunterlagen wurden FB 20 / Dezernat II entsprechend § 12 Betriebssatzung vorab zugeleitet und 
abgestimmt. Insbesondere entspricht die Höhe des in der Wirtschaftsplanung des Theaters für die Spielzeit 
2025/26 berücksichtigten städtischen Betriebskostenzuschusses (BKZ) der Summe der hierfür in der 
städtischen Haushaltsplanung vorgesehenen Beträge. 

• Nach dem aktuellen Stand der Jahresabschlussarbeiten für die Spielzeit 2023/24 wird das Jahresergebnis 
deutlich besser als geplant ausfallen, sodass die allgemeine Rücklage zum 31.07.2024 voraussichtlich noch 
mind. 7,5 Mio. Euro betragen wird. Unter Berücksichtigung des für die laufende Spielzeit 2024/25 aktuell 
prognostizierten Jahresergebnisses wird sich die Rücklage zum 31.07.2025 zwar voraussichtlich dann auf 
rd. 5,6 Mio. Euro verringern, jedoch wird danach auch das nach dem vorliegenden Entwurf für die Spielzeit 
2025/26 ausgewiesene Plan-Defizit von rd. 1,5 Mio. Euro ebenfalls noch aus der Rücklage gedeckt werden 
können (vgl. auch Mittelfristige Ergebnisplanung). 
 

Wesentliche Eckpunkte des Erfolgsplans 2025/26 
• Umsatzerlöse 
Das bisher geplante Niveau zum Umsatz aus Ticketverkauf musste aufgrund der erkennbaren Entwicklungen der 
jüngeren Vergangenheit bei den erzielten Durchschnittspreisen trotz insgesamt zufriedenstellender 
Besuchendenzahlen leicht nach unten korrigiert werden. Dem gegenüber steht jedoch die zu Beginn der Spielzeit 
2025/26 angesetzte Erhöhung der nominellen Eintrittspreise, mit der eine Umsatzsteigerung in einer 
Größenordnung von 100 T€ angestrebt wird. 
Darüber hinaus ist eine Steigerung der Mieteinnahmen durch extensive Vermietung des Spiegelfoyers 
vorgesehen, verbunden mit einer diesbezüglich konsequenteren Vertrags- und Preisgestaltung. Hingegen wird 
die ursprünglich angedachte zusätzliche Vermietung des Großen Hauses in der Sommerpause nicht realisierbar 
sein, da dieses Zeitfenster für die erforderlichen Reparatur- und Wartungsarbeiten an der Haus- und 
Bühnentechnik benötigt wird. 
 
• Sonstige Erträge 
Die institutionelle Theater- und Orchesterförderung durch das Land NRW ist auf dem Fördermittelniveau lt. 
Bewilligungsbescheid für 2024 fortgeschrieben, was eine deutliche Verbesserung gegenüber der bisherigen 
Planung darstellt.  
Darüber hinaus sind im Bereich der projektbezogenen Fördermittel, neben den Mitteln für die verstetigten 
Projekte »Akzent Barock« und »Mörgens Lab«, weitere 60 T€ für eine geplante Uraufführung bewilligt, denen 
allerdings in dieser Höhe auch korrespondierender Aufwand bei Kontengruppe 42 (vgl. unten) gegenübersteht. 
 
• Personalaufwand 
Der Aufwand für das festbeschäftigte Personal (Kontengruppe 40) ist wie gehabt zunächst auf Basis des 
zugrunde liegenden Stellenplans sowie unter Berücksichtigung der lt. geltenden Tarifverträgen vereinbarten 
Steigerungsraten kalkuliert. Dabei sind die Ergebnisse des jüngsten Tarifabschlusses 2023 (Laufzeit bis zum 
31.12.2024) berücksichtigt. Darüber hinaus ist für die Zeit ab 01.01.2025 den Vorgaben der städtischen 
Haushaltsplanung folgend mit einer tariflich bedingten Personalkostensteigerung von 2 % für das festbeschäftigte 
Personal insgesamt kalkuliert. 
Die aus vorangegangenen Planjahren bereits bekannte pauschale Minderung der wie dargestellt rechnerisch 
ermittelten Planwerte um 550 T€ aufgrund der erfahrungsgemäß realisierten Personalkosteneinsparungen in 
Folge temporärer Vakanzen und Langzeiterkrankungen wurde auf Basis der Erfahrungen aus der jüngeren 
Vergangenheit auf 650 T€ erhöht. Betragsmäßig beibehalten wurde die ebenfalls bereits in Vorjahren praktizierte 
Verlagerung von 200 T€ von Kontengruppe 40 (festes Personal) nach Kontengruppe 41 
(Teilspielzeitbeschäftigte) bzw. 42 (Selbständige Gäste), um dort die regelmäßig auftretenden 
Planüberschreitungen zu vermeiden, die sich durch ersatzweise zur Aufrechterhaltung des Spielbetriebs 
erforderlich werdende Gastverpflichtungen als Folge von temporären Vakanzen oder längerfristiger 
Erkrankungen im Bereich der künstlerischen Festbeschäftigten ergeben.  
Beim Aufwand für selbständige Gäste (Kontengruppe 42) zeigt sich eine Steigerung gegenüber der bisherigen 
Planung. Wesentliche Ursache hierfür sind einerseits die entsprechend der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung 
ebenfalls gestiegenen Honorare für extern zu verpflichtende Künstler:innen (insbes. Regie, Bühnen- und 
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Kostümbildgestaltung), um das qualitative künstlerische Niveau halten zu können. Die diesbezüglichen 
Planansätze wurden seit etlichen Jahren nicht angepasst, zur (Teil-)Finanzierung werden 60 T€ aus dem 
Ausstattungsbudget für Bühnenbilder (Sachaufwand bei Kontengruppe 54, vgl. unten) verlagert. Weiterhin ist hier 
auch der mit den entsprechenden Fördermitteln für die geplante Uraufführung korrespondierende Aufwand (vgl. 
oben) berücksichtigt. Die beschriebenen Aufwandssteigerungen werden gemindert durch Verlagerung und damit 
einhergehender Minderung der für die Gastkünstler:innen anfallenden Unterkunftskosten hin zum Sachaufwand 
bei Kontengruppe 51 (vgl. unten). 
Der Planwert für die beim Theater beschäftigten Beamt:innen (Kontengruppe 43) basiert wie gewohnt auf der 
Kalkulation des städtischen Personalmanagements (FB 11) bzw. der städtischen Finanzsteuerung (FB 20). Der 
sonstige Personalaufwand (Kontengruppe 49) berücksichtigt wie gehabt die inhaltliche Planfortschreibung der 
verstetigten Förderprojekte »Akzent Barock« und »Mörgens Lab«, korrespondierend mit entsprechenden 
Fördermittelerträgen (vgl. oben).  
 
• Sachaufwand 
Beim Sachaufwand schlägt sich einerseits der steigende Bedarf durch fortschreitende Digitalität bei 
Kontengruppe 50 nieder. Aktuell betrifft dies vor allem Projekte im Bereich des Bestell- und Rechnungswesens 
(E-Rechnung), die absehbar entsprechend steigende IT-Betriebskosten nach sich ziehen werden. Gleiches ist für 
weitere anstehende Digitalisierungsprojekte (vgl. städtische Strategie zur Digitalisierung) zu erwarten, auch mit 
besonderem Blick auf die stetig steigenden Anforderungen zur Datensicherheit. 
Daneben steigt auch der Aufwand für Mieten bei Kontengruppe 51 in Folge einer Rahmenvereinbarung zur 
Unterbringung von Gastkünsler:innen, jedoch betragsmäßig in einem geringeren Umfang, als sich hierdurch 
Einsparungen bei den entsprechenden Honorarverträgen mit den Gastkünstler:innen erzielen lassen (vgl. oben, 
Personalaufwand bei Kontengruppe 42). Auch zeigt sich bei Kontengruppe 54 die erforderliche 
Aufwandsminderung zur beschriebenen Finanzierung der Honorarsteigerungen (vgl. oben). 
Beim sonstigen betrieblichen Aufwand (Kontengruppe 56) ergibt sich ebenfalls eine leichte Aufwandssteigerung. 
Diese begründet sich einerseits mit einer seitens der städtischen Finanzsteuerung (FB 20) geplanten Steigerung 
beim städtischen Verwaltungskostenbeitrag (VKB), die jedoch wie gewohnt durch eine entsprechende 
Anpassung des städtischen Betriebskostenzuschusses (BKZ) ausgeglichen wird. Ergebniswirksame 
Aufwandssteigerungen ergeben sich hingegen aus erhöhten Beiträgen für branchenspezifische Mitgliedschaften 
(Deutscher Bühnenverein, Kultursekretariat NRW). 
Der gesonderte Veranstaltungsaufwand (Kontengruppe 57) betrifft wie gehabt, und ebenso wie der 
entsprechende Personalaufwand bei Kontengruppe 49 (vgl. oben), die inhaltliche Planfortschreibung für die 
verstetigten Förderprojekte »Akzent Barock« und »Mörgens Lab« und korrespondiert ebenfalls mit den 
entsprechenden Fördermittelerträgen (vgl. oben). 
 
• Abschreibungen 
Der Planwert für die Abschreibungen basiert zunächst auf einer Simulationsrechnung auf den Stand des 
Anlagevermögens zum 31.07.2024. In dieser sind auch entsprechende Auflösungen der bilanziellen 
Sonderposten berücksichtigt, die jeweils für erhaltene Investitionszuschüsse gebildet wurden. Dem 
hinzugerechnet sind die aus der Investitionsplanung 2024/25 sowie 2025/26 kalkulierten Abschreibungen, 
ebenfalls unter Berücksichtigung entsprechend kalkulierter Auflösungen von Sonderposten für erhaltene 
Investitionszuschüsse. 
 
• Städt. Betriebskostenzuschuss (BKZ) 
Der Betrag des im vorliegenden Wirtschaftsplanentwurf für die Spielzeit 2025/26 berücksichtigten städtischen 
Betriebskostenzuschusses (BKZ) entspricht der Summe der hierfür in der städtischen Haushaltsplanung 
vorgesehenen Beträge. 
 
Vermögensplan / Liquiditätsbedarf 
• Die laut vorliegendem Vermögensplanentwurf vorgesehenen Investitionsmaßnahmen sind weiterhin streng 

am betrieblichen Bedarf orientiert und priorisiert.  
• Die dabei geplante Großposition „Erstellung Fachkonzept zur Ertüchtigung szenische Bühnentechnik“ 

resultiert aus der zwischenzeitlich gewonnenen Erkenntnis, dass die bisherigen Überlegungen und Pläne zur 
Ertüchtigung einzelner bühnentechnischer Komponenten (z.B. zuletzt geplante Erneuerung der 
Inspizienzanlage) mittel- bis langfristig nicht weit genug greifen würden, sondern stattdessen ein 
Gesamtkonzept für eine wirksame und zukunftsorientierte Ertüchtigung der Bühnentechnik insgesamt 
erforderlich ist.  

• Für zu erwartende theaterspezifische Baumaßnahmen im Zuge der Umgestaltung des Theatervorplatzes 
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(z.B. Verkabelung der Außenspielfläche u.a.) ist ein zusätzlicher Betrag von 40 T€ eingeplant. 
• Durch die seit 2024 verstetigte Förderung des Projektes »Akzent Barock« werden voraussichtlich auch in der 

Spielzeit 2025/26 weiterhin zusätzliche, projektbezogene Investitionsmaßnahmen eingeplant, die durch 
einen Investitionszuschuss in gleicher Höhe finanziert werden sollen. 

• Der Bedarf an liquiden Mitteln zur Realisierung der geplanten Investitionsmaßahmen wird – unter 
Einbeziehung des städtischen Zuschusses – im Rahmen des laufenden Geschäfts sichergestellt (vgl. 
Mittelfristige Finanzplanung). 

 
Mittelfristige Ergebnis- und Finanzplanung bis 2028/29 
• Für die Folgespielzeit 2026/27 wird wie gewohnt zeitgleich mit separater Vorlage ein detaillierter vorläufiger 

Wirtschaftsplan vorgelegt. Für die Zeit danach erfolgt die Ergebnisplanung in der Struktur der 
Mittelfristplanung, auf deren Basis auch eine Kapitalflussrechnung (Cashflow-Planung) abgeleitet wird. 

• Bei den Erträgen wird mittelfristig weiterhin eine optimistische Steigerung von jährlich 50 T€ unterstellt. 
• Beim Personalaufwand wie auch beim städtischen BKZ ist für die Zeit nach Laufzeitende der aktuell 

geltenden Tarifvereinbarung, d.h. ab 01.01.2025 entsprechend der städtischen Haushaltsplanung eine 
tariflich bedingte Steigerung von 2 % kalkuliert. 

• Der Sachaufwand insgesamt wird mittelfristig als weitestgehend konstant unterstellt – in der Hoffnung, dass 
sich die Preissteigerungen der jüngeren Vergangenheit nicht dauerhaft fortsetzen werden.  

• Die Abschreibungen sind ausgehend vom Stand des Anlagevermögens am 31.07.2024 sowie auf Basis der 
für die Folgejahre geplanten Investitionen kalkuliert, wobei für die Zeit ab 2026/27 zusätzlich zum 
erfahrungsgemäß regelmäßig jährlich anfallenden Investitionsbedarf ein Betrag von jeweils 1 Mio. € für die 
folgenden drei Planjahre zur Umsetzung des Fachkonzepts zur Ertüchtigung der szenischen Bühnentechnik 
angesetzt wird – wohlwissend, dass diese Beträge ihrer Höhe nach zum jetzigen Zeitpunkt nicht verifizierbar 
sind. 

• Die über den gesamten Planungshorizont berücksichtigte Höhe des Betriebskostenzuschusses (BKZ) 
entspricht mit Ausnahme des letzten Planjahres der städtischen Haushaltsplanung. Im Zuge des jüngsten 
Haushaltsgesprächs mit Dez. II im Oktober 2024 wurde der BKZ zur Reduzierung des bestehenden 
strukturellen Defizits um einen Betrag von 500 T€ jährlich erhöht. 

• Danach zeigt sich in der Gesamtergebnisplanung weiterhin ein strukturelles Defizit, das im Kern auf fehlende 
Ausgleichsmöglichkeiten für in vorangegangenen Spielzeiten angefallene tariflich bedingte 
Personalkostensteigerungen zurückzuführen ist und das nach derzeitigem Stand der mittelfristigen Ergebnis- 
und Finanzplanung voraussichtlich nur noch bis maximal zur Spielzeit 2027/2028 aus der allgemeinen 
Rücklage gedeckt werden kann.  

 
 
 
Anlage/n: 
1 - WiPlan_25-26_20250213 (öffentlich) 

 
 
 
[Dokumentende] 
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Stadttheater und Musikdir. Aachen (E 46/47)  -   Wirtschaftsplan 2025/26

- Erfolgsplan -
Entwurfsstand: 13.02.2025

 Ergebniskonten 
 Vorauss. IST

2023/24 
 Plan

2024/25 
 Vorläuf. Plan

2025/26 
 Plan

2025/26 

 ∆ Plan / 
Vorl. Plan 

 ∆ Plan / 
Plan Vorjahr 

*    Umsatzerlöse - 1.697.780 € - 1.862.000 € - 1.912.000 € - 1.700.000 € 212.000 € 162.000 €

*    Sonstige Erträge - 2.063.267 € - 1.780.400 € - 1.879.500 € - 2.051.100 € - 171.600 € - 270.700 €

**  Summe Erträge - 3.761.047 € - 3.642.400 € - 3.791.500 € - 3.751.100 € 40.400 € - 108.700 €

*    40 - Festes Personal 19.519.259 € 21.251.100 € 21.676.500 € 21.606.500 € - 70.000 € 355.400 €

*    41 - Teilspielzeitbeschäftigte 673.530 € 802.200 € 802.200 € 802.200 € -- € -- €

*    42 - Selbstständige Gäste 1.548.284 € 1.140.000 € 1.180.000 € 1.280.000 € 100.000 € 140.000 €

*    43 - Beamte 501.256 € 451.900 € 436.900 € 408.500 € - 28.400 € - 43.400 €

*    44 - Versorgungsempfänger 23.759 € 46.000 € 46.000 € 46.000 € -- € -- €

*    49 - Sonstiger Personalaufwand -- € 60.800 € 74.800 € 74.800 € -- € 14.000 €

**   Summe Personalaufwand 22.266.088 € 23.752.000 € 24.216.400 € 24.218.000 € 1.600 € 466.000 €

*    50 - Lieferungen und Leistungen 1.597.746 € 1.595.000 € 1.545.000 € 1.645.000 € 100.000 € 50.000 €

*    51 - Überlassungsentgelte 1.843.828 € 1.953.800 € 1.953.800 € 2.001.400 € 47.600 € 47.600 €

*    52 - Marketing 341.951 € 300.900 € 300.900 € 300.900 € -- € -- €

*    53 - Musikal. Mat. & Rechte 304.270 € 290.000 € 290.000 € 290.000 € -- € -- €

*    54 - Ge- / Verbrauchsmat. Bühne 311.180 € 438.000 € 438.000 € 378.000 € - 60.000 € - 60.000 €

*    56 - Sonst. betr. Aufwand 1.082.624 € 1.094.600 € 1.094.600 € 1.146.600 € 52.000 € 52.000 €

*    57 - Gesond. Veranstaltungsaufwand 29.398 € 33.200 € 58.300 € 66.500 € 8.200 € 33.300 €

*    58 - Außerordentl. Aufwand 3.000 € -- € -- € -- € -- € -- €

**   Summe Sachaufwand 5.513.997 € 5.705.500 € 5.680.600 € 5.828.400 € 147.800 € 122.900 €

**   Abschreibungen u. Zinsen 220.392 € 291.300 € 296.000 € 320.300 € 24.300 € 29.000 €

***  Betriebsergebnis vor städt. BKZ 24.239.430 € 26.106.400 € 26.401.500 € 26.615.600 € 214.100 € 509.200 €

***  Städt. BKZ - 24.525.700 € - 24.177.200 € - 24.574.800 € - 25.109.800 € - 535.000 € - 932.600 €

**** Betriebsergebnis nach städt. BKZ - 286.270 € 1.929.200 € 1.826.700 € 1.505.800 € - 320.900 € - 423.400 €
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E 46/47 - Stadttheater und Musikdirektion Aachen

Wirtschaftsplan 2025/26

- Vermögensplan - 
(gem. § 16 EigVO NRW)

Entwurfsstand: 13.02.2025

Investitionsausgaben

Baumaßnahmen:

- Sonstige Baumaßnahmen 50.000 € 

Beschaffungsmaßnahmen:

- Erneuerung veraltete Bühnentechnik 300.000 € 

- Erstellung Fachkonzept zur Ertüchtigung szenische Bühnentechnik 500.000 € 

- Ausstattung / Maschinen Werkstätten 20.000 € 

- Beschaffung Instrumente 20.000 € 

- Beschaffung IT- Arbeitsplatzausstattung 70.000 € 

- Sonstige Beschaffungen (inkl. GwG) 50.000 € 

- Geförderte Investitionen im Projekt "Akzent Barock" 4.500 € 

- Geförderte Investitionen im Projekt "Mörgens Lab" -- €

1.014.500 € 

Deckungsmittel

Invest.-Zuschuss für Projekt "Akzent Barock" 4.500 € 

Invest.-Zuschuss für Projekt "Mörgens Lab" -- €

Sonst. Invest.-Zuschuss -- €

Deckungsmittel gemäß mittelfr. Finanzplan 1.010.000 € 

1.014.500 € 

8 von 14 in Zusammenstellung



THEATER AACHEN - E 46/47

- Mittelfristige Ergebnisplanung - (gem. § 18 EigVO NRW) Entwurfsstand: 13.02.2025

(Beträge in T€)

Plan 

2023/24

Vorauss. IST

2023/24

Plan 

2024/25

Prognose 

2024/25

(lt. 1. VJB)

Plan 

2025/26

Plan 

2026/27

Plan

2027/28

Plan

2028/29

**   Erträge - 3.554,7 - 3.761,0 - 3.642,4 - 3.640,2 - 3.751,1 - 3.741,2 - 3.791,2 - 3.841,2

**   Personalaufwand 21.574,4 22.266,2 23.752,0 23.817,7 24.218,0 24.551,9 24.996,3 25.453,7

**   Sachaufwand 5.812,9 5.514,0 5.705,5 5.646,0 5.828,4 5.830,3 5.830,3 5.830,3

**   Abschreibungen (inkl. SoPo-Auflösung) 310,3 220,4 290,3 290,3 319,3 403,5 473,4 533,1

**   Zinsen 1,0 0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

***  Betriebsergebnis vor städt. BKZ 24.143,9 24.239,6 26.106,4 26.114,8 26.615,6 27.045,5 27.509,8 27.976,9

***  Städt. BKZ - 22.426,9 - 24.525,7 - 24.177,2 - 24.197,6 - 25.109,8 - 25.539,5 - 25.974,2 - 26.417,6

**** Jahresergebnis (nach städt. BKZ) 1.717,0 - 286,1 1.929,2 1.917,2 1.505,8 1.506,0 1.535,6 1.559,3

Entw. allg. Rücklage zum jew. Periodenende: 7.518,5 5.601,3 4.095,5 2.589,5 1.053,9 - 505,4

(Rücklagenbestand am 31.07.2023 lt. Vorl. JA 2022/23: 7.232,4 T€)

- Mittelfristige Finanzplanung - (gem. § 18 EigVO NRW)

(Beträge in T€)

Plan 

2023/24

Vorauss. IST

2023/24

Plan 

2024/25

Prognose 

2024/25

(lt. 1. VJB)

Plan 

2025/26

Plan 

2026/27

Plan

2027/28

Plan

2028/29

* Jahresüberschuss / -defizit nach BKZ (+/-) - 1.717,0 286,1 - 1.929,2 - 1.917,2 - 1.505,8 - 1.506,0 - 1.535,6 - 1.559,3

* Abschreibungen / Zuschreibungen AV (+/-) 310,3 220,4 290,3 290,3 319,3 403,5 473,4 533,1

* Zunahme / Abnahme Rückstellungen (+/-) 0,0 429,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* Zunahme / Abnahme Forderungen L&L (-/+) 0,0 13.707,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* Zunahme / Abnahme Verbindlichkeiten L&L  (+/-) 0,0 141,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* sonst. zahlungsunwirksame Aufwendungen / Erträge (+/-) 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

* sonst. zahlungswirksame Posten (+/-) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

**  Operativer Cash-Flow - 1.406,7 14.783,5 - 1.638,9 - 1.625,9 - 1.185,5 - 1.101,5 - 1.061,2 - 1.025,2

**  Auszahlungen für Investitionen ins AV (-) - 1.366,0 - 765,7 - 443,6 - 443,6 - 1.014,5 - 1.274,4 - 1.300,0 - 1.300,0

**  Einzahlungen aus AV-Abgängen (+) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

**  Einzahlungen aus Invest.-Zuschüssen (+) 16,0 36,1 16,0 16,0 4,5 4,4 0,0 0,0

**  Ein-/Auszahlungen aus/für Kreditaufnahme/-tilgung (+/-) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

***  Netto Cash-Flow - 2.756,7 14.053,9 - 2.066,5 - 2.053,5 - 2.195,5 - 2.371,5 - 2.361,2 - 2.325,2

*** Finanzmittelbestand zu Periodenbeginn 6.983,7 - 5.594,8 3.013,5 8.459,1 6.405,6 4.210,1 1.838,6 - 522,6

****  Finanzmittelbestand am Periodenende 4.227,0 8.459,1 947,0 6.405,6 4.210,1 1.838,6 - 522,6 - 2.847,8
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E 46/47 - Stadttheater und Musikdirektion Aachen

Wirtschaftsplan 2025/26
Entwurfsstand:

- Stellenplan -
Plan 23/24 Plan 24/25 Plan 25/26

KST-Nr. / -Bezeichnung Stellen
Azubi-

Stellen
∆ Stellen

Azubi-

Stellen
∆ Stellen

Azubi-

Stellen
∆

Betriebsleitung

10100 Generalintendanz 1 1 1
10200 Verwaltungsdirektion 1 1 1
10800 Betriebsleitung allg. 1,5 1,5 1,5

Personalvertretung

11100 Personalrat 1 1 1

Verwaltung

20100 Personalmanagement 6 6 6
20200 Finanzen & Vertrieb 9,5 9,5 10 + 0,5

20300 Besucherservice 9 9 9
20510 Gebäude 0 0 0
20520 Pforte / Botendienste 4 4 4
20530 Betriebl. Gastronomie & Kantine 0 0 0

Produktionsorganisation

30100 Künstl. Betriebsdirektion 5 + 1,0 5 5
30200 Öffentlichkeitsarbeit / Kommunikation 3 3 3
30300 Theatervermittlung 2 2 2

Szenische Produktion

41100 Dramaturgie 5 5 5
41200 Regie 0 0 0
41810 Regieassistenz 4 4 4
41820 Inspizienz 3 3 3
41830 Souflage 1 1 1

Darstellende Produktion

42100 Ensemble Musiktheater 11 4 11 4 11 4
42200 Ensemble Schauspiel 19 19 19
42800 Statisterie 0 0 0

Musikalische Produktion

43100 Musikdirektion 6 6 6
43210 Orchester 66 10 66 10 66 10
43220 Backstage Orchester 2,5 2,5 2,5
43300 Chor 22 22 22

Technische Produktion

51100 Techn. Direktion 3 3 3
51200 Bühnentechnik 30 6 - 0,7 30 6 30 6
51300 Beleuchtung 15,5 + 0,5 13 - 2,5 13
51400 Ton 4 4 4
51500 Fuhrpark 1 1 1
51600 Videotechnik 0 2,5 + 2,5 2,5

Werkstätten

52110 Kostüme 21 2 21 2 20,5 2 - 0,5
52120 Maske 7 3 7 3 7 3
52130 Requisite 4,5 4,5 4,5
52210 Malerwerkstatt 3 1 3 1 3 1
52220 Schlosserei 3 0 3 0 3 0
52230 Schreinerei 7 3 7 3 7 3
52240 Polsterei 2 2 2
52250 Kaschierwerkstatt 1,5 1 1,5 1 1,5 1

285 30 + 0,8 285 30 285 30

13.02.2025
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E 46/47 - Stadttheater und Musikdirektion Aachen
Wirtschaftsjahr 2025/26

Stellenübersicht Beschäftigte und Beamte (nachrichtlich) 
gemäß § 17 EigVO NRW

Übersicht

Entgeltgruppe
Planstellen 

2024/25
Tatsächlich besetzte 
Stellen 30.06.2024

Tatsächliche 
Eingruppierung der 

besetzten Stelle

Geplante Stellen 
2025/26

AT 3,0 3,0 3,0 3,0

15 0,0 0,0 0,0 0,0

14 0,0 0,0 0,0 0,0

13 0,0 0,0 0,0 1,0

12 0,0 0,0 0,0 0,0

11 2,0 2,0 1,0 2,5

10 1,0 1,0 1,0 2,0

9c 3,0 1,0 1,0 2,0

9b 2,0 5,5 5,5 3,5

9a 6,5 5,5 6,5 5,5

8 7,0 6,0 6,0 7,5

7 14,0 17,0 17,0 17,0

6 49,5 48,0 48,0 48,0

5 26,0 23,0 23,0 23,5

4 2,5 2,5 2,5 2,5

3 8,0 8,0 8,0 8,0

2 0,0 0,0 0,0 0,0

1 0,0 0,0 0,0 0,0

NV-Bühne 91,0 88,0 88,0 92,0

TVK 66,0 67,0 67,0 66,0

Anzahl gesamt 281,5 277,5 277,5 284,0
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Auszubildende

Lehrjahr
Planstellen 

24/2025
Planstellen 2025/26

unbesetzte 
Stellen 

4

1. 4 4

2. 8 4

3. 0 8
Jahreprakt. 

Musiktheater 4 4
Jahresprakt. 

Orchester 10 10

Anzahl gesamt 30 30

Nachrichtlich Stellenübersicht Beamte*innen

Besoldungs-
gruppe

Planstellen 
2024/25

Geplante Stellen 
2025/26

Tatsächlich 
besetzte Stellen 

30.06.2024
A 16

A 15

A 14 1,0 1,0 0,0

A 13 h.D. 0,0 0,0 1,0

A 13 g.D.

A 12 1,5 0,0 0,5

A 11 1,0 0,0 1,0

A 10

A 9 g.D.

A 9 m.D.

A 8

A 7

A 6

Anzahl gesamt 3,5 1,0 2,5
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Entwurfsstand: 13.02.2025

Stadt Aachen, Wirtschaftsplan 2025/2026

Stellen/VZÄ: 315

Volumen Wirtschaftsplan:

Ergebnis Wirtschaftsplan:

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29

1.180.425 1.600.169 1.812.000 1.862.000 1.700.000 1.750.000 1.800.000 1.850.000 68.453 110.839 115.000 117.500 117.500 120.000 122.500 125.000

2.845.525 2.364.465 1.742.700 1.780.400 2.051.100 1.991.200 1.991.200 1.991.200

22.414.400 22.415.400 22.426.900 24.177.200 25.109.800 25.539.500 25.974.200 26.417.600

             Städt. Betriebskostenzuschuss (BKZ) in €

Rechts-/Auftragsgrundlage: BGB, HGB, EigVO NRW, GO NRW, Betriebssatzung E 46/47, 
Wirtschaftsplan E 46/47, kommunalpolitische Beschlüsse

Empfänger: Einwohner*innen und Besucher*innen der Stadt Aachen

Ziele: 1. Steigerung der Besucher*innenzahlen.

2. Steigerung der Erträge (exkl. städtischem Betriebskostenzuschuss).

Kennzahlen:

             Umsatzerlöse in €              Anzahl Besucher*innen insgesamt

             Eingeworbene Landeszuweisungen und Drittmittel in €

Beschreibung: Die eigenbetriebsähnliche Einrichtung Stadttheater und Musikdirektion Aachen wird in 
Form eines Drei-Sparten-Hauses - Musiktheater, Schauspiel und Konzerte - geführt. 
Der Betrieb verfügt über drei Spielstätten "Großes Haus", "Kammerspiele" und 
"Mörgens". Die Sinfoniekonzerte finden im städtischen Kongresszentrum "Eurogress" 
statt. Daneben wird das Theater-Foyer für kammermusikalische Aufführungen, 
Lesungen, Vorträge u.a. genutzt.

Leistungen: Pflege und Förderung des kulturellen Lebens durch eigene Veranstaltungen in den 
Sparten der darstellenden Künste und der Musik - insb. auch Förderung des 
Interesses der Jugend an Musik und Theater durch spezielle Veranstaltungen

Mitwirkung/Beteiligung: Selbstständige Künstler*innen, freie Ensembles, 
Kooperationspartner*innen 

Theater und Musikdirektion E 46/47

zuständiges Dezernat: IV, Herr Brötz

zuständiger Ausschuss: BA Kultur und Theater

-30.366.700 €

-1.505.800 € Betriebsleitung: Frau Tzavara / Frau Sasserath

0
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125.000

150.000

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29

20.000.000 €

22.000.000 €

24.000.000 €

26.000.000 €

28.000.000 €

30.000.000 €

2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26 2026/27 2027/28 2028/29
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Deckblatt zum Wirtschaftsplan 2025/2026 Stadttheater und Musikdirektion (E 46/47)

Forecast Jahresergebnis WP WP Vorläuf. WP Mittelfristige Planung

1. Erfolgsplan 2023/2024 2024/2025 2025/2026 2026/2027 2027/2028 2028/2029 Bemerkung

a. Erträge 3.760.969,70 € 3.642.400,00 € 3.751.100,00 € 3.741.200,00 € 3.791.200,00 € 3.841.200,00 €

Umsatzerlöse (ohne BKZ) 1.697.703,43 € 1.862.000,00 € 1.700.000,00 € 1.750.000,00 € 1.800.000,00 € 1.850.000,00 €

Zuweisungen 1.734.426,84 € 1.635.400,00 € 1.805.000,00 € 1.805.000,00 € 1.805.000,00 € 1.805.000,00 € Institutionelle Landesfördermittel

Aktivierte Eigenleistungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Erträge aus Beteiligungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Sonstige betriebliche Erträge 328.839,43 € 145.000,00 € 246.100,00 € 186.200,00 € 186.200,00 € 186.200,00 € Inkl. Projektfördermittel

b. Aufwendungen 28.000.476,65 € 29.748.800,00 € 30.366.700,00 € 30.786.700,00 € 31.301.000,00 € 31.818.100,00 €

Materialaufwand 2.263.777,84 € 2.063.500,00 € 2.170.800,00 € 2.068.700,00 € 2.068.700,00 € 2.068.700,00 €

Personalaufwand 20.699.001,50 € 22.529.700,00 € 22.811.700,00 € 23.249.600,00 € 23.694.000,00 € 24.151.400,00 €

davon für tariflich Beschäftige 19.506.648,60 € 21.239.600,00 € 21.565.000,00 € 21.997.600,00 € 22.437.800,00 € 22.886.800,00 €

davon für Beamte 501.255,56 € 451.900,00 € 408.500,00 € 413.800,00 € 418.000,00 € 426.400,00 €

Abschreibungen 220.392,41 € 290.300,00 € 319.300,00 € 403.500,00 € 473.400,00 € 533.100,00 €

Zinsaufwand 0,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €

Sonstiger betrieblicher Aufwand 4.817.304,90 € 4.864.300,00 € 5.063.900,00 € 5.063.900,00 € 5.063.900,00 € 5.063.900,00 €

davon Verwaltungskostenbeitrag 767.800,00 € 742.100,00 € 777.100,00 € 777.100,00 € 777.100,00 € 777.100,00 €

Steuern 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

c. Jahresüberschuß / 

Jahresfehlbetrag

Jahresergebnis ohne Bkz -24.239.506,95 € -26.106.400,00 € -26.615.600,00 € -27.045.500,00 € -27.509.800,00 € -27.976.900,00 €

BKZ 24.525.690,00 € 24.177.200,00 € 25.109.800,00 € 25.539.500,00 € 25.974.200,00 € 26.417.600,00 €
Jahresergebnis mit Bkz 286.183,05 € -1.929.200,00 € -1.505.800,00 € -1.506.000,00 € -1.535.600,00 € -1.559.300,00 €

2. Vermögensplan

Erstattete Abschreibungen 220.392,41 € 290.300,00 € 319.300,00 € 403.500,00 € 473.400,00 € 533.100,00 €

Auszahlungen für Investitionen 

in das Anlagevermögen 793.381,00 € 443.600,00 € 1.014.500,00 € 1.274.400,00 € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 €

Auszahlungen für die Tilgung von 

Darlehen der Stadt Aachen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Einzahlungen aus der Aufnahme von 

Darlehen bei der Stadt Aachen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

investive Einzahlungen aus 

Zuschüssen 36.085,20 € 43.600,00 € 4.500,00 € 4.400,00 € 0,00 € 0,00 € Projektfördermittel
Saldo -536.903,39 € -109.700,00 € -690.700,00 € -866.500,00 € -826.600,00 € -766.900,00 €

3. Stellenübersicht

Tariflich Beschäftigte 280,5 281,5 284 284 284 284

Beamte 4,5 3,5 1,0 1,0 1,0 1,0

Auszubildende 30 30 30 30 30 30

= Summe Beschäftigte 315 315 315 315 315 315

4. weitere Angaben

Angaben zum Jahresabschluss Kommentar / Notizen

Stammkapital 511.291,88 €

Allgemeine Rücklage 7.232.420,06 €

Verlustvortrag

Jahresfehlbetrag/-gewinn 286.183,05 €

= Stand des Eigenkapitals 8.029.894,99 €

Rückstellungen 3.383.697,12 €

davon Personalrückstellungen 1.852.138,69 €

davon Steuerrückstellungen 0,00 €

davon sonstige Rückstellungen 1.531.558,43 € Entwurfsstand: 13.02.2025
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